
Minden évben van egy kedves nap, amirõl soha-
sem feledkezhetünk meg. Május elsõ vasárnapján
az Édesanyákat ünnepeljük. Virággal, meghitt
szép szavakkal, szelíd öleléssel köszöntjük Õket,
s megemlékezünk akkor is, ha Édesanyánk már
csak szívünk rejtekében, emlékeinkben él.

Köszönöm Istenem az édesanyámat! 
Amíg õ véd engem, nem ér semmi bánat! 
Körülvesz virrasztó áldó szeretettel, 
Értem éjjel-nappal dolgozni nem restel. 
Áldott teste, lelke csak érettem fárad, 
Köszönöm, Istenem az édesanyámat.
(Dsida Jenõ)
Anyák napja alkalmából sok szeretettel köszöntök minden
Édesanyát Törtel Község Képviselõ-testülete nevében, s
kívánok mindnyájuknak hosszú, boldog életet.

Godó Tibor polgármester

www.tortel.hu

XXV. évfolyam 4. szám

2019. április

Doktor Úr!
Isten hozta Törtelen!

ÉdesanyámAnyák napi köszöntõ

Április 1-tõl megkezdte rendelését az I. számú háziorvosi
körzetben új orvosunk, Dr. Szabó László. Bemutatkozását a
2-3. oldalon közöljük.

Farkas Mihályné Marika nénit köszöntöttük a jeles alkalom-
ból.  (Írásunk a 4. oldalon.)

95. születésnap95. születésnap

Van egy angyal itt a Földön, kitõl szebb az élet.
Ez az angyal vigyáz rám, és bátorít, ha félek.
Õrangyalom, aki nevet, ha boldogságom látja,
S könnye hullik mindig, ha bú szívemet bántja.

Az én örök angyalom a drága édesanyám,
Õ az, kiért szívem még máig is ver talán.
Bölcsõmet két karja szeretõn ringatta,
Szívét, tiszta lelkét az életemnek adta.

Ha betegség kínzott, aggódással ápolt,
Ha vétkeztem is néha, õ sohasem vádolt.
Szeretete mindig meleg otthont adott,
Akkor is, ha cserébe túl sokat nem kapott.

Elteltek már felettem a gyermekkori évek.
Édesanyám, Téged már felnõtt fejjel nézlek.
Nem változtál semmit, az angyalom maradtál.
Nekem minden boldogságot, s örömöt megadtál.

Mindazt, amit kaptam, most meg kéne köszönni,
De oly sok hálát, pár szóval nem tudok közölni,
Mert kevés a nagyvilág, és nem elég az élet,
Hogy méltón megköszönjem ezt a Földi létet.

A napsugár aranya, s az összes virág kevés,
Hogy ugyanannyit érjen, mint a gondviselés,
Az örökös törõdés, és mindaz, amit adtál,
Hogy tõled lett az élet mézzel teli kaptár.

Hogy kifejezzem hálám, tán nincsen annyi kincs,
Mert Földünknek tán annyi drágaköve sincs.
Egy mosollyal, egy könnyel, minden szeretettel
Hálát adok neked remegõ szívemmel.

Én imába foglalva könyörgöm az Égnek,
Kérem, hogy a jóságodért áldjon meg Téged,
Ne érjen semmi baj, még sokáig élj velem,
Még sokáig foghassa kezedet két kezem.

De tudjuk jól az élet rövid, nincsen örök létezés.
Eljön majd az idõ, mikor nem lesz már több ébredés.
Nem szabad, hogy késõ legyen, így kimondom a szavakat.
Kérlek, hogy most figyelj rám, hallgasd meg a szavamat.

Köszönöm, hogy velem voltál, köszönöm, hogy vagy nekem,
Szeretettel neveltél fel, óvtad, védted életem.
Hiányzol, ha nem vagy velem, minden percben kereslek,
Édesanyám tudnod kell, hogy nagyon, nagyon szeretlek.

S.A.
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Dr. Szabó László
Születtem: 1969. január 15-én.
Születésem helye: Szeged, Magyaror-
szág.
Állampolgárságom: magyar (EU).

Orvoscsaládba születtem, így nagyjából
hároméves koromra a pályaválasztás el-
dõlt. Késõbb érettebb fejjel is az orvosi

hivatást választottam. Az elemi iskolától
az egyetemig tanulmányaimat szülõváro-
somban, Szegeden végeztem. Középis-
kolám: Radnóti Miklós Gimnázium,
Szeged. Egyetemem: Szent-Györgyi
Albert Orvostudományi Egyetem, Sze-
ged (1987.09.01. – 1993.08.30.). Tanul-
mányaim mellett a rendszerváltástól (a
KISZ bukásától), 1990-tõl évfolyamtit-
kárként is képviseltem évfolyamtársaim
(közel 200 hallgató) érdekeit.
Végzettségem: Az Orvostudományok
doktora / Általános orvos / MD. (Medi-
cal Doctor) – 1993.11.27. „cum laude”
(dícsérettel). Szakképesítésem: Család-
orvos / Háziorvos 2002.04.08. Dolgoz-
tam elmegyógyászként és radiologusként
is. Sportorvosi szakképesítésem meg-
szerzését most kezdtem. Gyógymasszõr
képesítésem is van. További tanul-
mányaim: Finnugrisztika, Általános
Nyelvészet, Néprajz (folyamatban), Bi-
ológia.

Orvosi tevékenység, beosztások:
– Psychiatria – osztályos orvos. Dr.
Kenessey Albert Kórház, Balassagyar-
mat, Rákóczi fejedelem útja 125-127. H-
2660 (1994.07.01. – 1995.07.30.)
– Családorvos. Mezõsas (Hajdú-Bihar

megye), Nagy út 49. H-4134. (1995.08.
01. – 1996.09.30.). Falusi háziorvosként
24 órás (benne ügyeleti) szolgálat egy
(„jobb ajánlatok” ellenére) szándékosan
választott elmaradott faluban.
– Radiologus gyakornok. Szent-
Györgyi Albert Orvostudományi Egye-
tem, Szeged. Radiologia Klinika, Szeged
H-6720. Korányi fasor 8. Gyakornoki,

osztályos orvosi
teendõim mellett
örömmel vettem
részt az oktatás-
ban, külföldi
(görög, skandi-
náv, egyiptomi)
diákok képzésé-
ben is. (1997.01.
01. – 1998.04.
30.)
– Családorvos
gyakornok. Ko-
rondi utca 5.
Szeged H-6726.
(1998.05.01. –
2002 .04 .08 . ) .

Ezalatt 2000 nyarán az idényben a
nyaralók háziorvosaként is dolgoztam
Görögországban, magánrendelõben
(többnyire angol, görög és magyar nyel-
ven).
– General Practitioner (családorvos)
Angliában (2005.11.24-tõl 2016 janu-
árjáig). Országszerte, ügyeleti orvosként,
kórházi sürgõsségi osztályon, polgári
rendelõkben. A több mint száz polgári
rendelõben igen széleskörû tapaszta-
latokra tettem szert az ellátás minõségé-
nek megítélésében, a jó (és a rosszabb)
betegellátási gyakorlat tekintetében is.
Van mit tanulnunk, de állítom, hogy
magyar körülmények között ma még
mindig magasabb gyógyulási arány
várható. Ez azonban az angolnál sokkal
nagyobb mértékben függ a gyógyító
orvosaink és az ápolók, a nõvérek sze-
mélyiségétõl.
Dolgoztam a Brit Hadsereg orvosaként
is 10 éven át számtalan szerepkörben
tevékenykedtem. A hadseregben alapve-
tõen csont-ízületi és izomzati (muszkulo-
szkeletális) egészséggel és kórképekkel,
fõleg sportsérülésekkel és bevetési
(sport) alkalmassági vizsgálatokkal fog-
lalkoztam. A mozgásszervi rehabilitáció

és gyógytornászat irányításában is aktí-
van részt vettem.
A hadsereg orvosaként Kenyában is
eltöltöttem két hónapot. („Kenya-
könyv”-em kiadás elõtt.)
A Brit Hadseregben szoros kapcsolatot
alakítottam ki a gurkákkal is. Értük,
velük folytatott kulturális tevékeny-
ségembõl ízelítõ itt: www.gurkha-free-
school.co.uk
Fõbb orvosi érdeklõdési területem a ho-
lisztikus therápia (teljeskörû gyógyá-
szat), de különösen a megelõzés lehe-
tõségei (életmód, testedzés) minden szin-
ten, valamint a mozgásszervi betegségek
és kezelésük. Általános érdeklõdésem az
orvos-beteg megértés (kommunikáció)
kutatása, a szabatos orvosi nevezéktan
pontos, magyar érthetõsége és alkalmaz-
hatósága. Ez utóbbi témában rendsze-
resen publikálok is a Magyar Orvosi
Nyelv folyóiratban (MONy).
2016 nyarán – a(z európaiakat) kirekesz-
tõ Brexit-kampány nyomán – hazatértem
Magyarországra. Életemet és tudásomat
a most következõ fél évszázad(om)ban
végre a magyar föld és népe javainak
fölvirágoztatásának áldozni szánom.

Orvosi tudományos tevékenység
A Magyar Orvosi Nyelv (MONy) folyó-
iratban rendszeresen publikálok. Ízelítõ
itt: MONY_2016_01_COPD &_Nyáry
.pdf
Képes Magyar Bonctani Szótáramon
több, mint 30 éve dolgozom. A 850 (A4-
es) oldalas színes képes mû kiadás elõtt
áll.

Kulturális tevékenység
A Magyar Kulturális Örökség Alapít-
vány alapítójaként számtalan témával
foglalkozom. Tevékenységünkbõl ízelítõ
elérhetõ itt: www.makultur.hu
Rajzfilmet is készítettem már Jankovics
Marcell és Gémes József rajzfilmmûvé-
szek megbízásával. Az elsõ magyar vers-
rajzfilmet: http://makultur.hu/
Rajzfilmjeink

Sport- és testedzõ tevékenység
Úszó voltam 10 évig, számtalan me-
gyebajnoksággal és megyei csúccsal. Az
50 m-es hátúszásban megyei csúcsomat
Czene Attila cimborám döntötte meg.
(Azután késõbb olimpiát is nyert vele
200 m vegyesben.)

Önéletrajz – Curriculum Vitae

Folytatása a 3. oldalon.
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Mind a hat gyermekemet is magam taní-
tottam úszni. (Bár nem lettek verseny-
úszók, azóta is fejlesztem képességei-
ket.) Saját úszásnemeket is fejlesztettem:
gálya-, hal-, vidra- és nadályúszást. (A
honi VB-n érdekességként szívesen be
is mutattam.)
Néhány évig kenuztam az egyetemi ta-
nulmányaim mellett. Quadriathlon
Európa-bajnok lettem 1993-ban a kenu
kategóriában (úszás, kenuzás, kerékpá-
rozás, futás).
A térség kajak-kenu sportjának fejlesz-
tésében is szívesen részt veszek.
Több, mint 30 éve foglalkozom harc-
mûvészetekkel. Ez életem része. Egyet-
len nap sem megy el edzés nélkül. (A
törteli fürdõfejlesztés ekként személyes
indíttatásból is kiemelt érdeklõdésem
köre.) Szenior kategóriában a Budapesti
VB-n (FINA) tavaly elõtt indultam,
korosztályom öregjeként is a közép-
mezõnyben végeztem. A vegyesváltónk
pedig futamot nyert, ahol magam fordí-
tottam az esélyeinken. Ma is országos
bajnok (legrosszabb esetben is az elsõ
háromban) vagyok 50 m pillangóban és
harmadik 50 m gyorsúszásban.
Az egészségmegõrzés számomra a ren-
delésnél sokkal többet jelent. A szélesebb
körû mozgás- és táplálkozáskultúra
oktatásával történõ egészségmegõrzés-
ben, valamint gyógytornával ez egészség
helyreállításában is tevékenyen részt kí-
vánok vállalni. A tudatosabb családterve-
zésben is szívesen támogatom Törtel és
a járás településeinek fényesebb jövõjét.
Széleskörû úszó- és fürdõtapasztala-
taimmal szívesen bekapcsolódom Törtel
– télen is nyitvatartó – gyógyfürdõjének
kialakításába és fejlesztésébe is. Ez a
magyar belföldi turizmus és egészség-
megõrzés új színfoltja lehet. E fürdõ
végre mintaszerûen és hagyományõr-
zõen a település és környékének építé-
szeti értékeit is arculati elemmé tehetné,
valamint a Kunság motívumait is meg-
elevenítené a fürdõtérben is.

Vezetõi gyakorlat – Közéletiség
Egyetemi éveimben harmadévtõl egy-
hangúlag évfolyamtitkárrá választottak,
így évfolyamtársaim képviseletét is el-
láttam az egyetemi tanácsban is tanul-
mányaink végéig. Bár egyetemi állás-
ajánlataim is voltak, mégis inkább a
vidéki orvosi szolgálat nehezebb kihí-

vását választottam. Rangkórságban soha-
sem szenvedtem.
A 2002-es önkormányzati választásokon
Szegeden kétharmados többséggel nyer-
tem. Innentõl Újszeged önkormányzati
képviselõjeként tevékenykedtem 7500
ember képviseletében. Szent-Györgyi
Albert házának védetté nyilvánításától,
a Városi Képtár megalapításáig szám-
talan indítványomat vittem sikerre, végig
teljes ellenzékiségben. Az elsõ képviselõ
voltam a megyében, aki önálló képvi-
selõi honlapot üzemeltetett. Ezirányú
tevékenységembõl ízelítõ itt: www.
ujszeged.hu
A Szögedi Városvédõ Egylet elnökeként
azóta is aktívan dolgozom.
Városvédõi tevékenységembõl ízelítõ itt:
http://ujszeged.hu/vedegylet.php
Értékvédõ és hagyományõrzõ tevékenysé-
gemet itt helyben is szívesen folytatom.
Szeged saját sportjának – a magyar
labdajátéknak – föltámasztására is
kísérletet tettem: A „Turul” – www.
ujszeged.hu. Ezt a vízparti „homoki”
magyar sportot új körzetemben is szíve-
sen meghonosítom. A leendõ Törtel(i)
Fürdõ is kiváló terepet ad ehhez…

Nyelvtudás:
Angol. Orosz (középfokú nyelvvizsga).
Alapfokon értek görögül, törökül, né-

metül. A neolatin, meg a szláv nyelvekkel
is elboldogulok a megértés szintjén…
Finnugrisztikára is jártam 3 esztendõt,
legutóbb kazakul tanultam.

Család:
Öregapám, Dr. Papp Juhász István
Csanád-Arad-Torontál megye tiszti
fõorvosa volt a megye megszûnéséig
(1950-ig). Keresztapám, Dr. Nyáry
Endre egészségügyi államtitkár volt a
világháború elõtt, így azután Amerikába
emigrált, orvosként praktizálva az USA-
ban is halt meg. Édesapám városi fõ-
orvos volt egy évtizedig, majd képvi-
selõként az Eü. Bizottság vezetõje 12
évig; családorvosként 80 évesen még
mindig dolgozott Újszegeden. Tavaly
õszön, enyészet (november) havában
húnyt el. Édesanyámat a Szegedi MÁV
rendelõ laborvezetõ fõorvosát 2007-ben
kényszer-nyugdíjazták a szakágazat
roncsoló privatizálásával. Feleségem a
Budai Központi Bíróság bírónõje már 25
esztendeje. Hat közös gyermekünket
közösen neveljük. A négy nagy már
gimnazista Szegeden. A két legkisebbet
talán Törtelre is magammal hoznám a
helyi iskolába.

Dr. Szabó László
Kelt: Szegeden, 2018. Föld

(szeptember) hava 21-én

I. SZÁMÚ FELNÕTT HÁZIORVOSI
KÖRZET
– DR. SZABÓ LÁSZLÓ
Hétfõ: 14:00–16:00,  
rendelkezésre állási idõ: 16:00–18:00
Kedd: 10:00–12:00,  
rendelkezésre állási idõ: 12:00–14:00
Szerda: 10:00–12:00,  
rendelkezésre állási idõ: 12:00–14:00
Csütörtök: 10:00–12:00,
rendelkezésre állási idõ: 12:00–14:00
Péntek: 10:00–12:00,  
rendelkezésre állási idõ: 12:00–14:00
A feladatellátás helye a 2747 Törtel,
Dózsa György út 20. szám alatti
ingatlan. Telefonszám: 53/376-009

II. SZÁMÚ FELNÕTT HÁZIORVOSI
KÖRZET TARTÓS HELYETTESÍTÉSE
– DR. PAPP KORNÉL
Hétfõ: 12:00–14:00,  
rendelkezésre állási idõ: 14:00–16:00 
Kedd: 10:00–12:00,  
rendelkezésre állási idõ: 08:00–10:00
Szerda: 12:00–14:00,  
rendelkezésre állási idõ: 14:00–16:00 
Csütörtök: 10:00–12:00,
rendelkezésre állási idõ: 08:00–10:00 
Péntek: 08:00–10:00,  
rendelkezésre állási idõ 10:00–12:00 
A feladatellátás helye a 2747 Törtel,
Kõrösi u. 47. szám alatti ingatlan.
Telefonszám: 53/310-109

TISZTELT TÖRTELI LAKOSOK!

ORVOSI RENDELÉS VÁLTOZÁSOK 2019. ÁPRILIS 1-tõl

GYERMEKORVOS RENDELÉSI IDÕ:
HÉTFÕ: 14:00–16:00; KEDD: 11:00–13:00; SZERDA: 11:00–13:00; CSÜTÖRTÖK: 11:00–
13:00 (9:00-11:00-ig Csecsemõ-tanácsadás); PÉNTEK: 11:00–13:00
DR. IACOVIDES PETROS gyermekorvos; Elérhetõség: 2747 Törtel, Kossuth L. út 8.

Folytatás a 2. oldalról.
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Egyre csak peregnek a napok az évek homokóráján,
Lassan fogyó kanócként az élet égõ gyertyáján.
Amit máig megélt, majd emlékké kövülnek,
Akár jók, rosszak, keserûek, vagy szépek.

De felejtse el mi fájt, csak a jóra emlékezzen,
Letévén a terheit, az útján tovább lépjenl
Nem hiábavaló a céltudatos, küzdõ élet,
Ha minden rezdülését áthatja az igaz szeretet.

Íme, újabb mérföldkõhöz érkezett eme mai napon,
Kívánjuk Marika néni, hogy továbbra is boldog legyen nagyon!
Örüljön szívbõl mindannak, amit Isten Önnek adott,
S fogadja a köszöntésünk: Boldog Születésnapot!

Törtel Község Önkormányzata
nevében 2019. április 09-én tisz-
telettel és szeretettel köszöntöt-
tük Godó Tibor polgármester
úrral otthonában, szeretõ csa-
ládja körében Farkas Mihályné
Marika nénit, 95. születésnapja
alkalmából.
További jó egészséget és még
sok szép, boldog évet kívánunk!

Czeróczki Ferencné alpolgármester

95. születésnap
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Közérdekû telefonszámok
 Törtelért Polgárõr Egyesület 06 30 623 5672

 Törteli Faluvédõ Polgárõr Egyesület 06 30 895 8269

 Mezõõrség 06 30 729 0993

 Rendõrség 06 20 213 4697

 Tanyagondnok 06 30 462 3228

DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

A rendezvény célja: Megemlékezés
és tisztelgés azon hõs magyar kato-
nák és civilek emlékére, akik életü-
ket áldozták a magyar haza szolgála-
tában. Rendezvényünkkel az elmúlt
korok hõsei elõtt kívánunk tiszte-
legni. A jövõ nemzedékeit bevonva
tápláljuk emlékük örök lángját.
„Nem lehet tisztességes emlékezés

nélkül nemzetet építeni.”
(Gróf Széchenyi István)

Világszerte több mint 125 országban ünneplik április 22-én a Föld Napját, amikor
akciókkal, programokkal hívják fel a lakosság figyelmét, hogy takarékoskodjunk
jobban bolygónk erõforrásaival. De az elmúlt évtizedekben – bár sok mindent
tettünk – még mindig nem eleget. Az elsõ Föld Napja 1970. április 22-én volt.

Milyen ez a földi világ a ma élõ ember szemével? Mit jelent a rajta élõknek? Jelent
folyókat, tengereket, hegyormokat és lankás dombokat, erdõket, parkokat, mezõket,
réteket, hatalmas lombkoronájú fákat, színes illatos virágokat, a szülõi házat, kertjét
és még sok mindent. Azonban környezetünkre, az ember és a természet közötti
kapcsolat megváltozásának következtében számtalan veszély leselkedik. Az üveg-
házhatás fokozódása, az ózonréteg elvékonyodása, savas esõk, olajfoltok a vizek
felületén, szennyezett és fogyó ivóvízkészlet, túlnépesedés, a trópusi esõerdõk pusz-
tulása, az állat- és növényvilág genetikai sokféleségének gyors ütemû csökkenése,
a termõföld elszennyezõdése, a szeméthegyek, stb.
Természetesen a veszélyeket nemcsak felismerni kell, hanem tenni a Föld
megóvásáért, ennek szellemében élni, dolgozni, nevelni gyermekeinket.

Törtel Község Önkormányzata

HÕSÖK NAPJA
TÖRTELEN

KÖZSÉGI MEGEMLÉKEZÉS
2019. május 26. vasárnap

P R O G R A M :
9.00 órakor szentmise

a római katolikus templomban.
A szentmise után 10 órakor

megemlékezés a II. világháborús
emlékmûnél, a Szent István téren.

Himnusz.
Beszédet mond Godó Tibor

polgármester.
Ünnepi mûsor – Kiss Zsolt

elõadómûvész énekel.
Koszorút és virágokat helyez el

Törtel Község Önkormányzata és a
lakosság a II. világháborús

emlékmûnél.
Szózat.

Kegyelettel hajtsunk fejet Törtel hõsi
halottai elõtt!

Tisztelettel várja Önt és kedves
családját emlékezni az elhunyt

törteli hõsökre
Törtel Község Önkormányzata!
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2019. április 4-én, csütörtökön és 5-én,
pénteken, idén is megrendezésre került
Törtel Község Önkormányzata Képvi-
selõ-testülete által megalkotott helyi
szociális rendelete alapján, a tartós élel-
miszercsomagok osztása. Ez alkalom-
mal a Déryné Mûvelõdési Központ és
Könyvtár rendezvénytermében vehették
át az igénylõk a csomagokat a Polgár-
mesteri Hivatal dolgozóitól és Godó
Tibor polgármestertõl. Nagyszámú,
mintegy 414 db ajándékcsomagot osz-
tottunk szét a község lakosai körében.
Helyi termékek álltak a középpontban,
helyi termelõktõl és helyi vállalkozások-
tól szereztük be a termékeket, ezzel kí-
vánjuk segíteni a helyi cégeket és vállal-
kozásokat, népszerûsíteni a törteli termé-
keket. A csomagokba került törteli tészta,
házi kolbász, házi zsír, házi sajt több
ízben, bio gyógynövény tea, 1 kg szele-
telt kenyér, fonott kalács és olaj. Godó
Tibor polgármester és a Képviselõ-tes-
tület tagjai köszönik szépen Gyõr Mik-
lósnak, Nagy Istvánnak, Bojer Sándor-
nak, Palástiné Demeter Zsuzsának és
nem utolsó sorban a Révész és Kovács
Kfc-nek a segítségét, és azoknak, akik
munkájukkal hozzájárultak az ajándé-
kozás lebonyolításához! 

Törtel Község Önkormányzata

Figyelem! Az Országos Gyógyszerészeti és Élelmezés-egész-
ségügyi Intézet határozata alapján,
2019. április 30-ától 2019. július 31-ig átmenetileg megvál-
tozik a ceglédi gyógyszertárak ügyeleti rendje!
A ceglédi közforgalmú gyógyszertárak készenléti ügyelete
2019. április 30. napján, 8:00 órakor megszûnik.
Az ügyelet a továbbiakban az alábbiak szerint alakul:
a) Munkanapokon és rendeletben rögzített rendkívüli munka-
napokon 20.00 órától 22.00 óráig;
b) Szombaton (pihenõnapon) 19.00 órától 22.00 óráig tart.
A szombaton, napközben nyitva tartó gyógyszertárak a
következõk:
– Belvárosi Gyógyszertár (Cegléd, Szabadság tér 9.) szombat
8:00–13:00 óráig;
– Gyógyír Gyógyszertár (Cegléd, Rákóczi út 7.) 8:00–12.00 óráig;
– Szent Imre Gyógyszertár (Cegléd, Szent Imre Herceg u. 22.)
szombat 7:30–13:00 óráig;

– Patikaplus Gyógyszertár (Cegléd, Malomtó szél 30.) a TESCO
Áruházban 8:00–19:00 óráig;
– Pingvin Patika Gyógyszertár (Cegléd, Múzeum u. 2-4.) szom-
bat 8:00–13:00 óráig;
– Szent Anna Gyógyszertár (Cegléd, Kõrösi út 11.) szombat
8:00–13:00 óráig.
c) Vasárnap, és munkaszüneti napon az ügyelet 8:00 órától
22.00 óráig tart.
A gyógyszertárak a törvényi elõírásnak megfelelõen kötelesek
közzé tenni az ügyeleti szolgálatot teljesítõ gyógyszertárak
nevét címét, telefonos elérhetõségét, valamint az ügyelet kezdõ
és befejezõ idõpontját valamennyi közforgalmú gyógyszertár
betegforgalmi bejáratánál jól látható helyen és olvasható módon
köteles elhelyezni. Az ügyeletet teljesítõ gyógyszertár elérhetõ-
ségérõl a központi orvosi ügyeleten ellátásra kerülõ betegek
felvilágosítást kapnak.
Cegléd, 2019. április 4. Dr. Diósgyõri Gitta címzetes fõjegyzõ

Tisztelt
Törteli Lakosok!

Tájékoztató a ceglédi közforgalmú gyógyszertárak
ügyeleti rendjének változásáról
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Tisztelt Törteli Lakosok! Örömmel tájékoztatjuk a Tisztelt
Lakosságot, hogy Törtel Község Önkormányzata pályázati
forrást nyert „A zártkerti besorolású földrészletek mezõgaz-
dasági hasznosítását segítõ, infrastrukturális hátterét biztosító
fejlesztések támogatására” címû felhívásra. A Földmûvelés-
ügyi Minisztérium a Zártkerti Program keretében a Herman
Ottó Intézet Nonprofit Kft. szakmai bírálatát követõen a
maximális, 10 millió Ft támogatásban részesítette Törtel
Község Önkormányzatát.

A zártkertes övezetben található – Törtel dûlõ út (hrsz.
2101) a Nagykõrösi úthoz csatlakozó földútnak minõsülõ 512
m hosszú szakasza, mechanikai stabilizációval lett ellátva. A
fejlesztést érintõ útról lehet megközelíteni az övezetben talál-
ható négy utcát, (Pacsirta út, Epressor, Csalogány út, Búzavirág
út). Mivel az út kis forgalmú és csak 3,00 m széles, az út
középsõ keresztszelvényében kitérõhelyet kellett kialakítani.
A kitérõk egymástól való távolsága általában 300-500 m, így
512 m-en 1 kitérõhelyet kellett kialakítani. A kitérõnél az út
szélessége 5,50 m. A pályázat keretében az Önkormányzat
tulajdonában levõ zártkertes övezetben a 2120 hrsz-ú 1107m2

és 2006 hrsz-ú 791 m2 zártkerti ingatlanjaink, kerítéssel lettek
ellátva és öntözõrendszer is ki lett alakítva. A föld megmunká-
lása után gyümölcsfákat ültetünk, szilva, körte és barackfákat,
melyek termését a helyi közétkeztetés keretében osztanánk ki
az óvodásoknak és az iskolásoknak. Az elkövetkezõ években
a fenntartása és utógondozása egy fõkertész segítségével, a
közmunkaprogramban résztvevõkkel megoldható lesz.

Törtel Község Önkormányzata

Tisztelt Ügyfeleink!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy
a PMKH Ceglédi Járási Hi-
vatal

Abonyi
Kormányablaka

2019. május 7-én, a 11:00
órakor kezdõdõ megnyitó
ünnepséget követõen fogadja
az ügyfeleket a 2740 Abony
Kossuth tér 1. szám alatt.

Magdáné
dr. Rostás Boglárka s.k.

járási hivatalvezetõ

CEGLÉDI JÁRÁSI HIVATALA

Lakossági tájékoztató

A Pest Megyei Katasztrófavédelmi
Igazgatóság felvételt hirdet Pest
megye területére, beosztott tûzoltó
munkakörre. Minden érdeklõdõ je-
lentkezését várjuk, aki elkötelezett
a hivatásos szolgálat iránt.
A hivatásos állományba vétel felté-
tele:
 18. életév betöltése;
 büntetlen és kifogástalan életvitel;
 cselekvõképesség;
 magyar állampolgárság;
 legalább középfokú állami iskolai

végzettség (érettségi vagy szakisko-
lai végzettség);
 alkalmassági vizsgálatokon való

megfelelés.
  Elõny: „C” kategóriás jogosítvány.

A fentiekben meghatározott adatokat
és tényeket a jelentkezõnek igazolnia
kell!
Hogyan lehet valaki tûzoltó?
Beosztott tûzoltói képzésbe való be-
kerülés feltétele az elõzetes fizikai,

egészségügyi és pszichikai vizsgála-
ton történõ alkalmasság. Az alkalmas-
sági vizsgálat menetét, tartalmát az
57/2009. (X.30) IRM-ÖTM-PTNM
együttes rendelet szabályozza. A fenti
alkalmassági vizsgálaton túl ún. kifo-
gástalan életvitel ellenõrzésen is át
kell esnie a jelentkezõknek.
A tûzoltó szakképzés 5 hónapig tart.
A képzés ideje alatt nettó 150.000
forint/hó támogatást, egészségbiztosí-
tási járulékfizetést, ruházatot, szállást
és napi háromszori étkezést térítés-
mentesen biztosítunk a képzésben
résztvevõknek.
Amennyiben érdeklõdik a tûzoltó
szakma iránt, jelentkezni, bõvebb
tájékoztatást kérni a cegled.kk@
katved.gov.hu email címen vagy sze-
mélyesen a Cegléd Katasztrófavé-
delmi Kirendeltségen (2700 Cegléd,
Széchenyi út 24-26.) lehet.
A fentiekben meghatározott adatokat
és tényeket a jelentkezõnek igazolnia
kell.

Hivatásos tûzoltókat keresünk!
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Az elmúlt napok tavaszias idõjárása miatt megemelkedett
a szabadtéri tüzek száma. A veszélyt a száraz aljnövényzet
és az avar jelenti, ami csapadékmentes idõjárás esetén na-
gyon könnyen meggyulladhat. Sok helyen már a tavaszi
kerti munkáknak is nekiláttak, elégetik a kerti zöld-
hulladékot.

Tûzesetek szabad területen történõ bekövetkezésének na-
gyobb kockázata esetén, az erdõgazdálkodásért felelõs
miniszter, fokozott tûzveszély idõszakát (tûzgyújtási tilalmat)
állapíthat meg, és hirdethet ki, egyeztetve a katasztrófavédelem
központi szervével (BM OKF). Tûzgyújtási tilalom (fokozott
tûzveszély) idején tilos tüzet gyújtani az erdõterületeken,
valamint a fásításokban és az ezek 200 méteres körzetén belül
lévõ külterületi ingatlanokon. Ide értendõk a felsorolt
területeken található tûzrakó helyek, a vasút és közút menti
fásítások, de tilos a parlag- és gazégetés is.

A tûzgyújtási tilalom (fokozott tûzveszély) megállapítása
és visszavonása függ a meteorológiai körülményektõl, az
erdõben található élõ és holt biomassza szárazságától és a
keletkezett tüzek gyakoriságától. A tûzgyújtási tilalomról
(fokozott tûzveszélyrõl) a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági
Hivatal Erdészeti Igazgatóság (NÉBIH EI) közleményt küld
az érintett szervezeteknek, országos közszolgálati médiának,
és hivatalos honlapján www.erdotuz.hu közzéteszi a tûzgyújtási
tilalomról (fokozott tûzveszélyrõl) szóló térképet. Az aktuális
tûzgyújtási tilalomról (fokozott tûzveszélyrõl) a NÉBIH EI
hivatalos honlapja mellett tájékozódhat a www.erdotuz.
hu weboldalon, az onnan is elérhetõ további szakmai hon-
lapokon, amelyek számos egyéb hasznos információval szol-
gálnak a szabad területen történõ tûzgyújtásról. Kiemelt helyen
teszi közzé a hírt a katasztrófavédelem is honlapján: www.
katasztrofavedelem.hu.

A tûzgyújtási tilalom (fokozott tûzveszély idõszaka) meg-
állapítására vonatkozó körülményeket a NÉBIH EI minden

nap értékeli, és egyeztetve a BM OKF-fel dönt arról, hogy a
következõ napon szükséges-e tûzgyújtási tilalom kihirdetése,
vagy nem. A tûzgyújtási tilalom (fokozott tûzveszély) a
közzétételtõl a visszavonásig (a helyzetben bekövetkezett vál-
tozás kihirdetéséig) él. Az említett honlapokon napi frissítéssel
megtekinthetõ, hogy van-e érvényben tûzgyújtási tilalom
(megállapított fokozott tûzveszély). A lakosság a lakóhelye
környékén lévõ erdõterületekrõl a NÉBIH EI által készí-
tett interaktív erdõtérképen találhat további információt.

A tûzesetek 99 százaléka emberi gondatlanságra vezethetõ
vissza. Az idõnként jelentõs kárral járó tüzek megelõzhetõek,
ha tisztában vagyunk a szabadtéri égetés szabályaival:

 Belterületen csak ott szabad kerti zöldhulladékot égetni,
ahol ezt az önkormányzat rendeletben engedélyezi. Ilyen eset-
ben is csak a rendeletben meghatározott idõben szabad égetni.

 Ha az önkormányzatnak nincs a kerti zöldhulladék
égetésre vonatkozó rendelete, akkor az tilos.

 A szabadban meggyújtott tüzet soha ne hagyjuk felügyelet
nélkül és minden esetben gondoskodjunk megfelelõ mennyi-
ségû oltóanyagról.

 Mindig legyen nálunk a tûz oltására alkalmas kéziszer-
szám, és csak akkora tüzet gyújtsunk, amekkorát folyamatosan
felügyeletünk alatt tudunk tartani.

 Ha feltámad a szél, azonnal hagyjuk abba az égetést és
oltsuk el a tüzet.

A szabályok megszegése tûzvédelmi bírsággal sújtható. Ha
valaki a kertjében úgy éget zöldhulladékot, hogy azt nem
engedélyezi önkormányzati rendelet, vagy nem a rendeletben
meghatározott idõben végzi, az 20 ezer forinttól 60 ezer
forintig terjedõ bírságra számíthat. Aki engedély nélkül éget
külterületen, az 50 ezer forinttól fél millió forintig terjedõ
bírságra számíthat. Ha az égetés során akkora tûz keletkezik,
ami miatt a tûzoltóknak be kell avatkoznia, 20 ezer forinttól
3 millió forintig is terjedhet a bírság.

A szabadtéri tûz megelõzése

A házaló csalók egyszerû indokkal
keresnek fel embereket, méghozzá azért,
hogy kirabolják!

Sokszor, és sokat beszéltünk már a
„házaló” csalókról, de úgy tûnik, még
mindig nem eleget. Az elmúlt idõ-
szakban is történt településünkön olyan
bûncselekmény, amelyet házaló csalók
okoztak!

A trükkös csalók és tolvajok idõrõl
idõre visszatérnek, és fõleg egyedül élõ,
idõs, jóhiszemû emberekre vadásznak!
A bûnözõk mindig új történettel vagy új
átveréssel próbálják áldozataikat megté-
veszteni, így bejutva a lakásba készpénzt
és ékszereket tulajdonítanak el.

Legyenek bizalmatlanok az idege-
nekkel szemben, fogadják meg taná-

Vigyázat, csalók! csainkat, melyeket idõs rokonaiknak,
ismerõseiknek is adjanak tovább!

Az elkövetõkrõl tudni kell, hogy
általában megnyerõ modorúak, sok
közöttük a nõ, illetve olyan csoportok,
amelyeknek egy vagy több nõi tagja is
van.

A tolvajok leggyakrabban önkor-
mányzati tisztségviselõnek, a nyugdíjbiz-

tosító munkatársának, közüzemi szol-
gáltató munkatársának (pl. víz, gáz,
villanyóra leolvasó, szerelõ, stb.), vagy
árusnak adják ki magukat.

Házalók
Gyakran jelennek meg településün-

kön az úgynevezett házaló árusok. Saj-
nos azonban nem mindegyikük csupán
eladási szándékkal csenget be. Gyakori
trükk, hogy rosszullétet színlelve, esetleg
a velük lévõ kisgyermekre hivatkozva
vizet kérnek. A gyanútlan áldozat been-
gedi õket a lakásába, õk pedig a fi-
gyelmet elterelve ellopják a könnyen
mozdítható értékeket.

Mit tehetünk?
Ha csengetnek, ellenõrizze, ki keresi,

használjon biztonsági láncot, kémlelõ-
nyílást! Folytatása a 10. oldalon.
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Lehetõleg ne vásároljon semmit a
házaló árusoktól (bizonytalan eredetû
áruk, hamisított termékek, jótállás, ga-
rancia hiánya, a valós értéknél jóval ma-
gasabb ár, stb.)!

Ajtaját ne tárja ki idegennek! Gon-
dolja át, indokolt-e az idegen jövetele,
miért kér iratot, értéket, pénzt Öntõl!

Az értékekeit ne hagyja elõl, zárja
el, lehetõleg lemez- vagy pénzkazet-
tákba!

Legyen jó viszonyban szomszéd-
jaival, ha Ön is figyelmet szentel nekik,
õk is jobban fognak figyelni, ha segít-
ségre volna szüksége!

Ne tartson otthonában nagyobb meny-
nyiségû készpénzt!

Jelentõsebb értéktárgyairól (ékszer,
mûtárgy, mûszaki cikkek, stb.) készítsen
házileltárt, feltüntetve azok egyedi jel-
lemzõit, leírását, azonosítási számát, stb.!

Soha ne valljuk be senkinek, hogy
egyedül vagyunk, és ne áruljunk el ma-
gunkról semmit idegeneknek (telefonon
sem)!

Ha a házalók valamilyen szolgáltatást
– felújítást, javítást – kínálnak, és szán-
dékában áll azt igénybe venni, meg-

rendeléskor ne adjon elõ-
leget. A díjat a munka el-
végzése után fizesse meg.

Szolgáltatók
nevével
visszaélõk

A közüzemi szolgál-
tatók nevével visszaélõ
„áldíjbeszedõk, álsze-
relõk” a mérõkészülékek
leolvasásának, a házban
tapasztalt rendellenessé-

gek elhárításának ürügyén jutnak be a
lakásba, ahonnan a sértett figyelmének
elterelésével különféle értékeket tulajdo-
nítanak el. A lopással okozott kárt ese-
tenként még azzal is fokozzák, hogy az
„ellenõrzésért” pénzt kérnek. Az ilyen
jellegû bûncselekmények áldozatai
szinte minden esetben idõs, nyugdíjas
emberek.

Mit tehetünk?
A közüzemû szolgáltatók díjbesze-

dõket nem alkalmaznak, pénzt személye-
sen nem hoznak, és nem is kérnek!

 Az áramdíjszámla, vízdíjszámla és
gázszámla összegét kizárólag banki át-
utalással, csoportos beszedési megbízás-

sal vagy postai úton, csekkel lehet ki-
egyenlíteni!

A szolgáltatók szerelõ munkatársai
feladatuk végrehajtásakor arcképes iga-
zolványukat és megbízólevelüket kérés
nélkül bemutatják!

Az arcképes igazolványon lévõ azo-
nosító alapján az ügyfelek telefonon
keresztül ellenõrizhetik a szolgáltatók
munkatársainak hitelességét!

A mérõórák cseréjét az ügyfelekkel
elõzetesen egyeztetve végzik!

A lejárt hitelességû mérõórák cseréje
a szolgáltatók ügyfelei számára díjtalan!

A helyszínen megrendelt egyéb szol-
gáltatással kapcsolatos tevékenységek
elvégzését, amelyet az ügyfelek bizony-
lati ûrlapon igazolnak, kizárólag utólag,
folyószámlán vagy csekken keresztül
lehet kifizetni!

A szolgáltatók fokozottan kérik,
hogy a nevükben készpénzt kérõ, illetve
ajánló, arcképes igazolvány nélkül érke-
zõ tolvajoknak ne higgyen, és indokolt
esetben használja a fent említett ellenõr-
zési lehetõségeket.

Ha bármi gyanúsat észlelnek, értesít-
sék a rendõrséget, vagy a polgárõrséget!
Írják fel a rendszámot, vagy legalább a
rendszám részletet, autó színét, ha tudják
a típusát is! Írják fel, hogy néztek ki a
házalók (ez sokszor nagy segítség)!

Amennyiben csalás áldozatává vált,
haladéktalanul tegyen feljelentést a rend-
õrségen!

Törtelért Polgárõr Egyesület

Felmerült már a kérdés, hogyan tudna tenni környezete
megóvása érdekében? Gyûjtse szelektíven csomagolási
hulladékát!

Társaságunk, a DTkH Nonprofit Kft. a környezettudatosság
jegyében, a közszolgáltatás keretein belül, Ügyfeleink ké-
nyelmi szempontjait szem elõtt tartva, házhoz menõ szelektív
hulladékgyûjtést is végez.

Ez azt jelenti, hogy 2 hetente összegyûjtjük az ingatlanok
elé, sárga színû DTKH-s emblémás zsákokban kihelyezett
szelektív csomagolási hulladékot (papír, fém, mûanyag,
tetrapack).

A szükséges SÁRGA színû DTkH emblémás zsákokat
térítésmentesen biztosítjuk, melyek bármelyik Ügyfélszolgá-
latunkon beszerezhetõek, illetve, ha az elsõ alkalommal

bármilyen áttetszõ (nem fekete) zsákban kerül kihelyezésre a
szelektált hulladék, úgy a következõ gyûjtési alkalomra
cserezsákként biztosítjuk Önnek!

Eddig egyszerûen hangzik, és ez a gyakorlatban is ilyen
egyszerû! Járjuk körbe a szelektív gyûjtést, hogyan végezzük
jól!

Mi kerülhet a SÁRGA zsákba?
 papír (tisztán, laposra hajtogatva): kartondoboz, hul-

lámpapír, élelmiszerek és kozmetikai cikkek papírdobozai,
színes és fekete-fehér újság, szórólap, prospektus, irodai papír,
füzet;

 mûanyag (kiöblítve, laposra taposva): színes- és víztiszta
PET palack, kupak (üdítõs, ásványvizes), kozmetikai és tisz-
títószerek flakonjai (pl: samponos, öblítõs, mosogatószeres),
reklámszatyor, nylonzacskó, csomagolófólia, fólia (zsugor és
strech), joghurtos, tejfölös és margarinos dobozok;

  fém- és italos kartondoboz (kiöblítve, laposra taposva):
fém italos doboz (pl: üdítõs, sörös, energiaitalos), tartós tej és
üdítõk dobozai (TetraPack), konzervdoboz.

Higgye el, jól megférnek egymás mellett!
Ne botránkozzon meg azon, hogy a szelektíven gyûjtött

hulladékokat összeöntjük! Az összegyûjtött csomagolási

VIGYÁZAT, CSALÓK!...
Folytatás a 9. oldalról.

DTKH tájékoztató

Folytatása a 11. oldalon.
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hulladékokat válogatómûveinkbe szállítjuk, ahol megtörténik
a frakciók utólagos külön válogatása. A frakciók együttes
gyûjtésének egyrészt gazdaságossági okai vannak, illetve a
korábban a gyûjtõszigeteken alkalmazott frakciónkénti külön-
gyûjtés csekély mértékben valósult meg, ezért minden esetben
így is szükséges volt az utólagos válogatás!

Kiöblítve?! IGEN!
Egyes flakonokat, ételes dobozokat és olajos palackokat

elvileg el kellene mosogatni, mielõtt a zsákba kerülnek. Sokak-
ban megfogalmazódik, hogy a mosogatással azonban vizet
pocsékolunk, és ezzel többet ártunk a környezetünknek. Vagy
mégsem? Nem azt várjuk el, hogy patyolattiszta legyen, csupán
azt, hogy makacs szennyezõdések ne legyenek benne/rajta.
Elég, ha például a mosogatás végén a mosogatóvízben átöblít-
jük, vagy szükség szerint szivaccsal
eltávolítjuk a szennyezõdéseket!

Különösen fontos mozzanata ez
a gyûjtésnek, mivel ugyanabba a
zsákba kell rakni az összes szelek-
tíven gyûjtött hulladékot (vagyis a
mûanyag, a papír és a fém együtt) és
ha más anyagokkal szennyezõdnek,
sajnos nem hasznosíthatóak újra!

Az sem elhanyagolható szem-
pont, hogy otthon sem büdösödnek
a zsákban az elszállítás idõpontjáig.

Kissé elcsépelt szlogen, de ta-
possa laposra!

A gyûjtés másik ugyancsak nem
elhanyagolható momentuma, hogy
lehetõség szerint a zsákba a lehetõ
legkisebb térfogattal helyezze el a
mûanyag palackokat, flakonokat,
dobozokat! Lapítsa ki az italos kar-
tonokat, a palackokat is. A mûanyag
kupakokat nem szükséges vissza-
csavarni! Mindezek elõsegítik, hogy
több csomagolóanyag férjen a zsá-
kokba, ezáltal a gyûjtõjármûvekbe is!

Most beszéljük arról is, mit ne
tegyünk!

NE tegyünk a SÁRGA zsákba
üveget, használt papír zsebkendõt,
szalvétákat, felvágottak csomagolá-
sát, hungarocellt, CD-lemezt, mag-
nó- és videokazettát, egyéb mû-
anyagnak ítélt hulladékot (pl. nejlon-
harisnya), ezek a kommunális edény-
be kell, hogy kerüljenek!

A színes és színtelen öblös üveg
(italos üveg) elhelyezésére keresse
a településen kihelyezett üveggyûjtõ
konténereket! Köszönjük!

Amennyiben mégis elõfordult,
hogy szennyezett vagy szelektíven
nem gyûjthetõ hulladékot helyezett
a szelektíves zsákba, az utólagosan

a válogatás során a hasznosítható anyagoktól elkülönítve, a
háztartási hulladékokkal együtt került ártalmatlanításra!

Segítse munkánkat, csak az újrahasznosításra alkalmas
hulladékokat gyûjtse szelektíven!

Ne aggódjon, hamarosan rutinná válik!
Ha elsõre nem is sikerült megjegyeznie a gyûjthetõ

hulladékfajtákat, akkor sincs probléma! SÁRGA zsákunkra
rányomtattuk, milyen hulladékok kerülhetnek bele (lásd kép).

Itt a lehetõség, valóban otthon kezdõdik a környezet meg-
óvása! Gyûjtsünk együtt!

A szelektív hulladékgyûjtés idõpontjairól a www.dtkh.hu
oldalon tájékozódhat. További kérdések esetén Ügyfélszolgá-
lataink elérhetõségein állunk szíves rendelkezésére!

DTkH Nonprofit Kft.

Folytatás a 10. oldalról.
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Minden szerdán és vasárnap
8-16 óráig minden kapun

látogatható a temetõ.
A többi napokon

csak a fõbejáraton lehet közlekedni.

Temetõ nyitva tartása

Hagyományos kerékpárok teljes körû
javítása, felújítása garanciával,
számlaképesen.

Kerékpár szerviz
Törtel, Kinizsi Pál út 1.

Tel.: 06-20/449-8073

TAVASZI AKCIÓ!

Hirdessen

Ön is

a

Törteli

Híradóban!
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI
Nagyon vártuk mindannyian a ta-

vaszt. Környezetünk felfrissülését, meg-
szépülését, a kikelet színeit, ízeit. A föld
alól elsõként kimerészkedõ hóvirágot,
kankalint, tavaszi tõzikét.

A nap erõsödõ melegére elõbújó rü-
gyeket a fákon, bokrokon – az aranyesõt,
barkát csakúgy, mint a friss levegõt hozó
szeleket, az elõbújó bogarakat, a vissza-
térõ madarakat. A természeti jelenségek-
nek, a természettel való találkozásnak

meghatározó élményt nyújtó ereje van
a kisgyerekek körében. Ha felhívjuk rá
a gyermekek figyelmét, ha felkeltjük
érdeklõdésüket, ha megtapasztaltatjuk
velük természeti környezetük változá-
sait, csodáit.

Gyárfás Endre: Kerekezõ
Csupa kerék ez a világ:
Nézd a napot odafenn!
Még a szél is kerekezik.

Hiszed-e hogy bukfencezik
fatörzseken, köveken?

Minden gurul, minden mozog:
kerekezik ürge, pocok;

fényvesszõvel int a nap,
nárciszok és margaréták,
petúniák, porcsinrózsák

kis kerékké nyílanak,
szemem tárulj kerekre,

patakokra, erekre,
pillangóra, fecskére,
tücsökre és cincérre

gyöngyvirágra, tarackra…
kereken: a tavaszra!

Óvodánkban fontos feladatunk a kör-
nyezet megismertetése, megszerettetése,
a közvetlen tapasztalatszerzés. Március

mával ismerkedhettek. Ezekhez a felfe-
dezésekhez Határ Ferenc segítségét is
köszönik szépen, hogy rendelkezésükre
bocsájtotta a lovas kocsit, amin nagy
élvezettel utaztak a gyermekek. Minden
helyen vízmintát vettek és kísérleteket
végeztek.

Az iskolába készülõ nagycsoportos
gyermekek ismét ellátogathattak a Tör-
teli Szent István Király Általános Isko-
lába, ahol angol foglalkozáson vehettek
részt. Ezt követõen tojáskeresõ játékot
kínáltak fel a tanító nénik az udvaron,
majd a sportcsarnokba is betekintést
nyerhettek a gyermekek, ahol egy aka-
dálypályán próbálhatták ki bátorságukat.
Köszönjük szépen a színes délutáni
programokat, melyeken örömmel vettek
részt a leendõ iskolások.

Megrendeztük tavaszi galéria meg-
nyitónkat, ahol Urbánné Fajka Ibolya
óvó néni gyönyörû tavaszi festménye is
ékesítette a kiállítást. Badak Hajnalka

ismét elhozta alkotásait, melyek termé-
szetes anyagokból készültek. Mindkét
alkotónál megjelent a festés, melyet
különbözõ anyagokon láthattak a gyer-
mekek.

Húsvét – a kereszténység egyik leg-
nagyobb ünnepe, emellett a tavasz kö-
szöntésével, az élet megújulásával, a
termékenységgel is szorosan összefo-
nódik. 

Legismertebb jelképe a tojás. A negy-
vennapos böjt után sonkát, tojást, kalá-
csot esznek az emberek. A csibe, a bá-

22-én ünnepeltük a Víz világnapját,
melynek kapcsán a Búzavirág nagy cso-
portosok élményszerzõ sétákon vettek
részt a témával kapcsolatban. Sokat be-
szélgettek a víz fontosságáról, értékérõl.
A gyermekek ellátogattak olyan helyek-
re, ahol különbözõ vízforrások helyét
kutathatták fel, majd az ezt követõ héten
fejlesztõ játékokon keresztül szerezhet-
tek játékos tapasztalatokat a vízrõl,
állóvíz, folyó.

A csoport szeretné megköszönni
Borsos Vincének, hogy bemutatta, ho-
gyan töltik a szikvizet a palackokba.

Tóthné Marticsek Julika megmutatta a
gémeskutat, amit minden gyermek
érdeklõdve nézett. Köszönik szépen a
Polgármesteri Hivatalnak, hogy enge-
délyezték a termálkút megtekintését.
Antalné Melitta a halastavat mutatta meg
a gyermekeknek, ahol az állóvíz fogal- Folytatása a 14. oldalon.



14. oldal TÖRTELI

A TULIPÁN
ÓVODA HÍREI

rány, a kacsa az újjászületést jelképezik,
a nyúl valószínûleg a termékenység
jelképe.

 Az ünnepet megelõzõen sokat
beszélgetünk a húsvéti népszokásokról,
történeteket hallhatnak a gyermekek
tyúkanyóról, a nyuszikról, a locsolkodási
szokásokról. A vizuális térben barkát ké-
szítünk papírtépéssel, gömbölyítéssel, a
szülõk segítségével elõre kifújt tojásokat
festünk különbözõ technikákkal. Elké-
szítettük a húsvéti tojástartókat, és izga-
tottan vártuk, milyen meglepetés kerül
bele. Húsvéti vásárt rendeztünk óvo-
dánkban, ahol az óvó nénik által készí-
tett ünnepi díszeket vásárolhatták meg a
szülõk. Ennek bevételével is óvodásain-
kat támogatjuk. A csoportszobák tavaszi
ruhába öltöztek, melyhez Maczóné Zelei
Ágnes ajánlott fel szebbnél-szebb anya-
gokat, köszönjük szépen segítségét.

Húsvét hétfõ a locsolkodás napja.
Régen a kút vizével, vödörbõl locsolták
a legények a lányokat (vagy a patakban
mosdatták meg õket), akik kézzel festett
hímes tojásokat adtak ajándékba, majd
tánc és mulatság vette kezdetét. A lá-
nyok, asszonyok komatálat készítettek,
elküldték egymásnak. A kosárba, tálra
húsvéti tojás, kalács, ital került. Ezzel
örök barátságot kötöttek, s ettõl kezdve
komának szólították egymást.

Óvodánkban is megöntözik a fiúk a
lányokat, akikre illatos kölni kerül,
közben elmondjuk ünnepi versünket is.
A gyermekek nagyon élvezik ezt a szo-
kást, ahol az egymásra figyelés, közös-
ségi érzésük egyaránt formálódik.

Nagy örömünkre szolgál, hogy ha-
marosan elkezdõdik Törtel Község Ön-
kormányzatának nagy beruházása, az
óvoda felújítása, melynek során egy
emeletet húznak a fõépületre. Ezért ezt
az épületet teljesen ki kell ürítenünk. A
gyermekcsoportokat a régi kultúrházban
és a tornaszobában helyezzük el ideig-
lenesen.

Az iskolába készülõk ballagása is a
következõképpen módosul:

2019. május 24., péntek 16.30  óra-
kor Ballagási ünnepség a Malom ud-
varán. Megértésüket köszönjük!

Az óvoda dolgozói nevében:
Jaczina Zoltánné, Kókainé

Matuz Henriett és Sebõk Anita

A Törteli Szent István Király
Általános Iskola hírei

Iskolánk 28 hetedik osztályos tanu-
lójával, április 12-én 18.00 – 22.00 óra
között részt vettünk a Szakmák Éjsza-
kája országos pályaorientációs rendez-
vényen, amely igen hasznos program a
pályaválasztás elõtt álló hetedik osztá-
lyos tanulóinknak.

A Szakmák Éjszakája nem csak
színes és szórakoztató programokat kí-
nál, hanem ennél sokkal többet, a
jövõdet, lehetséges életutakat kínál!

Folytatás a 13. oldalról.

Szakmák Éjszakája – Lehet, hogy a jövõd itt,
ezen az éjszakán kezdõdik!

A rendezvény mottója: Próbáld ki,
csináld meg, ismerd meg! (Próbáld ki:
interaktív programok – csináld meg:
szakmakipróbálás – ismerd meg: bemu-
tatók, elõadások.)

Ennek megfelelõen a gyerekeknek az
információgyûjtés mellett arra is volt
lehetõségük, hogy kipróbálják magukat
bizonyos szakmákban, amelyek hozzájá-
rulhatnak a nekik leginkább tetszõ és
megfelelõ szakmák kiválasztásához.

Folytatása a 15. oldalon.
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Tizedik alkalommal, március 18-22. között rendezte meg
a magyarországi vízfogyasztás népszerûsítéseként a fiataloknak
szóló Happy-hét programot az Országos Gyógyszerészeti és
Élelmezés-egészségügyi Intézet.

Iskolánk már több éve részt vesz ebben a programban,
idén sem maradt el. 1 héten keresztül a gyerekek csak vizet
vagy cukormentes üdítõt, teát fogyaszthattak. A helyes ital-
fogyasztás betartását „vízizsaruk” figyelték. Igyekeztünk mi
is segíteni ebben õket, a folyosón vízautomatát helyeztünk el.

Azok a tanulók, akik egész héten betartották a helyes
italfogyasztás szabályait, tombolasorsoláson vettek részt.

A program keretein belül a gyerekek választhattak játékos
feladatok közül. (Plakátokat, rajzokat készíthettek „Víz nélkül
nincs élet” címmel. Egy ismert dalt írhattak át vízfogyasztás
témakörben. Kísérletezhettek. Diagramokat készíthettek.
Bingó-játékban vehettek részt.)

Egy éjszaka alatt végigjártuk a – Ceg-
lédi SZC Bem József Mûszaki Szak-
gimnáziuma és Szakközépiskolája; Ceg-
lédi SZC Unghváry László Kereske-
delmi és Vendéglátóipari Szakgimná-
ziuma és Szakközépiskolája; Török
János Mezõgazdasági és Egészségügyi
Szakgimnázium és Szakközépiskola
– ceglédi szakképzõ iskolákat. Megnéz-
hették, melyik foglalkozás mit takar. 65
program – garantált szórakozás!

Nagy örömünkre iskolánk több volt
diákjával találkozhattunk, akik megérde-

Folytatás a 14. oldalról. melten képviselték iskolájukat. Jó volt
velük újra elbeszélgetni, nosztalgiázni.

Boldogan vettük tudomásul, hogy mind-
annyian megtalálták helyüket, sikeresen
haladnak elõre.

Ezúton is szeretnénk gratulálni Bekõ
Dávid iskolánk volt tanulójának, aki
Szolnokon, a XIV. Pelikán Kupa verse-
nyen cukrász tanuló kategóriában, Ezüst
minõsítést ért el.

Természetesen a többi volt diákja-
inknak is gratulálunk, amennyiben ilyen
és ehhez hasonló szép sikereket értek el.

Köszönet Bakos Lászlóné tanárnõ-
nek, hogy elkísért bennünket!

Topai Sándor
osztályfõnök

Happy hét az iskolában

Folytatása a 16. oldalon.
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

Húsvéti hagyományõrzõ foglalkozást tartottunk a Déryné
Mûvelõdési Központ és Könyvtár Könyvtárában. A rendezvé-
nyen részt vettek a Törteli Szent István Király Általános Iskola
3. és 4. osztályos tanulói. Felelevenítettük az ünnephez kötõdõ
régi népszokásokat. A régi hagyományokat, a zöldágjárást,
komatál átadást, locsolkodást eljátszhatták a gyerekek. Meg-
ismerkedhettek, hogy régen nagyanyáink, mivel és hogy
festették a húsvéti tojásokat, milyen ételeket készítettek és
készítenek ma is a húsvéti ünnepi asztalra. De szó volt a tavaszi
nap-éj egyenlõségrõl, Jézus keresztre feszítésérõl, feltáma-
dásáról és a keresztény egyház húsvéti szertartásairól. A foglal-
kozás végén fonott kaláccsal és málnával kínáltuk meg a
gyerekeket. A foglalkozást vezette Koncz Margit.

Molnár Julianna

A víz az élet

Víz, tudod, hogy mindenhol kereslek,
növényeink utánad epednek.
Nélküled vége van az életnek,
Szomját oltod a természetnek.

Víz, te vagy ki nélkül nem élek én,
Nélküled nincs többé már remény.
Habjaidban felfrissülök végre.

Víz, te minden élõt megszépítesz,
Minden reményt az égbe repítesz,
Ha esni kezd, mosolygok végre.

Víznek árja, repíts minket a nagy világba,
de nézd csak mezeinket vízre várva,
Tõled szép a rét virága,
Minden így jó, te vagy minden életet adó.
Hegytetõn csillog a szép hó,
Tõled sokkal kékebb a bolygó,
Minden így jó!
7.b

A víz dala

Tele a kád, tele a kád, de õ még engedi,
Az nem számít, az nem számít,
hogy a számlát ki fizeti?

Refrén: Cukros üdítõ egyenlõ elhízás,
jegyezd meg ez a dal egy felhívás,
hogy mit ne tegyél öregem,
igyál inkább egy flakon vizet meg.

Fogyassz vizet, fogyassz vizet,
energia ital nem kell,
Cola, Fanta, cukros üdítõ
elég dühítõ, hogy ez kell.

Refrén: Cukros üdítõ egyenlõ elhízás,
jegyezd meg ez a dal egy felhívás,
hogy mit ne tegyél öregem,
igyál inkább egy flakon vizet meg.

Írta: Kocsis Zalán
7.a

Folytatás a 15. oldalról.

Remélem, a program hatására, a gye-
rekek kevesebb cukros üdítõt fogyaszta-
nak majd.

Vörös Bernadett
Diákönkormányzatot segítõ tanár

Húsvéti foglalkozás
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

2019. március 7-én

Nyugdíjas Klub Nõnapi Program
A nemzetközi nõnap a nõk iránti tisztelet és megbecsülés
kifejezésének napja, a Mûvelõdési Házban idén március 7-én
került megrendezésre a Nyugdíjas Klub Nõnapi Rendezvénye.
A hölgyeket méltó módon verssel köszöntötte Godó Tibor
polgármester és Földi László országgyûlési képviselõ, valamint
szebbnél szebb virágokkal árasztották el a hölgyeket.
Az igen színvonalas mûsort színesítette a DiFaNi tánciskola
több csoportjával. Ezúton kíván a Mûvelõdési Ház minden
kedves Hölgynek Boldog Nõnapot! Tóth Enikõ 

Március 15. – Nemzeti Ünnep 
„Talpra magyar, hí a haza,  / Itt az idõ, most vagy soha …”
2019. március 15-én megünnepeltük az 1848-49-es forradalom
és szabadságharc 171. évfordulóját. 16.00 órától a Szent István
téren Burai Miklós szavalt nekünk, résztvevõknek egy verset, 
majd lezajlott a koszorúzás. 17.00 órától a Mûvelõdési Házban
megemlékezési ünnepélyt tartottunk, melyet Godó Tibor
polgármester úr nyitott meg ünnepi beszédével. A mûsort
színesítették a törteli Szent István Király Általános Iskola 7.
évfolyamos tanulói, a törteli Tulipán Óvoda Pipacs csoportja
és a Dalma Dance táncosai. Gyönyörû hangjukkal és énekeik-
kel elkápráztatott minket Kiss Zsolt és Pál Márta elõadómû-
vészek. Irodalmi összeállítást láthattunk az 1848-49-es forra-
dalom és szabadságharc tiszteletére a törteli általános iskola
5-6. évfolyamos tanulóitól.
Köszönjük a színvonalas program megszervezést Czeróczki
Ferencné alpolgármester asszonynak. Köszönjük mindenkinek,
hogy eljöttek az ünnepi megemlékezésre és köszönjük a
fellépõknek, valamint a felkészítõknek az igen színvonalas
mûsorokat. Tóth Enikõ

Április 11. Magyar Költészet Napja
A Magyar Költészet Napját Magyarországon 1964 óta április
11-én, József Attila születésnapján ünnepeljük. Ez alkalommal
rendeztük meg idén is Versmaratonunkat egybekötve rend-
hagyó módon Petrovics Emese mandalakiállításával. Elsõre
talán szokatlannak tûnhet, mégis mint ahogy minden mûvészet
összefonódik egymással, láthatatlan szálakkal egymásba
kapcsolódnak. A csodálatos festmények egy-egy kifejezõ idé-
zettel érkeztek. Sokan mondtak verset, a falu apraja és nagyja
is képviseltette magát. Ki iskolai kötelezõ verset mondott, más
pedig érzelmektõl áthevülve adta át megható versét. Minden
elõadás hatással volt a közönségre, néha egészen a könnyekig.
Az ilyen alkalmak rengeteg energiát hordoznak, ilyenkor lélek
a lélekkel érintkezik. Köszönjük mindenkinek, aki fellépett és
megosztotta kedves versét velünk!
Az estét Csanád László mûvész úr különleges, magával ragadó
énekes verseskötet-bemutatója zárta. A zene és a versek nem
állnak távol egymástól, inkább erõsítik egymást, eszköz,
aminek segítségével könnyebb utat találnak a hallgatósághoz,
mélyebben megérintik az olvasót.

Sebõk Olga
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„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

„A Földet nem apáinktól örököltük,
hanem unokáinktól kaptuk kölcsön.”

Madarak és fák
napja: május 10.

A madarak és fák napjának célja, hogy
különbözõ megemlékezésekkel, rendezvé-
nyekkel a társadalom, különösen az
ifjúság természetvédelem iránti elkötele-
zettségét kialakítsa, elmélyítse. Idõpontja a
hatályos természetvédelmi törvény szerint
minden év május 10. A hagyomány im-
máron több mint százéves. Megszervezé-

sének közvetlen elõzménye a hasz-
nos madarak védelme érdekében 1902-ben
kötött párizsi egyezmény, mely után
Chernel István ornitológus még ebben az
évben megszervezte az elsõ madarak és fák
napját. Az esemény iskolai keretek közé
az Apponyi Albert vallási- és közoktatásügyi
miniszter által 26.120/1906 számon kiadott
rendelet által került, melynek értelmében
az elemi népiskolákban minden év máju-
sában vagy júniusában kellett „természet-
védõ” és „erkölcsnemesítõ” szellemben
méltatni a Madarak és Fák Napját.

Története
Füredi fák
Klebelsberg Kuno 1931-es, idõnként

szinte irodalmi igényességgel fogalmazott
rendeletébõl kiderül, hogy az intézmény
az amerikai Madarak napja (Birds day) és
a Fák napja (Arbor day) alapján született
meg. Ezen a napon a tanító hagyományosan
„szép, emelkedett és beható elõadást tart a
madarak életérõl, a természet háztartásban
való jelentõségérõl, az ember gazdaságai-
ban, de lelkületében játszott szerepérõl is”.
A fákkal kapcsolatban az oktató „a fák
jelentõségét fejtegeti”, a lényeg azonban az,
hogy minden gyermek ültessen egy fát,
mely fa „azután magával a gyermekkel
növekszik, és így a gyermek lényéhez
fûzõdik”.

Az elsõ világháború és az azt követõ
évtized alatt veszített jelentõségébõl „ez a
szép, a lelkület finomítására annyira al-

kalmas, poétikus intézmény”. Klebelsberg
azonban Apponyi Albert felé tanúsított
tiszteletével indokolja a szokás felújítását:
„újból teljes érvényt igyekszem szerezni
annak a fennkölt szellembõl fakadó ren-

delkezésének, mellyel a magyar erdõk,
mezõk dalos madarainak és a fáknak
megvédelmezését kívánta elérni akkor,

amikor a fogékony gyermeklelket a mada-
rak és fák szeretete felé igyekezett gyöngé-
den hajlítani”. Klebelsberg meggyõzõdése
szerint a hagyomány újraélesztésével „a fa
és bokor szeretete elterjed a nép között,
mert annak megóvásával és ápolásával
együtt önként föltámad és gyökeret ver a
nép szívében, értelmében egyaránt a
hasznos madarak védelme is”.

A második világháború után ha fele-
désbe nem is merült, de kisebb jelentõ-
séggel bírt ez a jeles nap. Sebõk Jánosné

Drasztikusan csökkent a fecskék száma
Magyarországon. Ha nem történik jelentõs
változás, akkor hazánkból 2020-ra eltûnhet-
nek a fecskék, pedig õk jelenthetnek bio-
lógiai védelmet a rovarok által terjesztetett
betegségekkel szemben is.

Minden egyes fecske, amíg Magyarorszá-
gon van, minimum 1 kilogramm rovart
eszik meg – mondta el Orbán Zoltán, a
Magyar Madártani Egyesület szóvivõje, hoz-
zátéve, ha egy-két millió fecske hiányzik
hazánkból, egy-két millió kilogramm rovar
marad a „nyakunkon”. A fecskék által fo-
gyasztott rovarok közé tartozik szinte az
összes mezõgazdasági kártevõ, illetve azok
a szúnyogfajok, köztük az újabb betelepü-
lõk, amelyek akár halálos betegséget is
terjeszthetnek – fûzte hozzá, figyelmeztet-
ve arra, hogy a fecskeállomány eltûnésével
Magyarország természetes biológiai véde-
kezési potenciálja csökken a klímaváltozás
körülményei közepette.

A legfontosabb állománycsökkentõ
tényezõ a nagyüzemi mezõgazdaság okozta
élõhely-átalakítás, -pusztítás, illetve az
agrárkemizálás. „A második helyen áll
a klímaváltozás, és Magyarországon teljesen
megdöbbentõ módon a harmadik helyen
belép a lakosság fecskék iránti toleranciájá-
nak csökkenése” – mondta Orbán Zoltán.

„A figyelmeztetéseink és a törvények
ellenére évrõl évre egyre nagyobb meny-
nyiségben verik le a fészkeket, szinte
mindig a költési idõszak közepén. Ekkor
elpusztul a tojás, a fióka és gyakran a kotló
madár is” – mondta a természetvédõ.

A fecskefészkeket általában azért verik
le, mert azt mondják, hogy a fecskeürülék
veszélyt jelent, ugyanakkor az semmivel
nem jelent nagyobb veszélyt, mint bármil-
yen más ürülék. „A településen össze nem
szedett sok tonnányi macska- és kutya-
ürülék sokkal nagyobb kockázatot
jelent” – hangsúlyozta Orbán Zoltán. El-
mondta, hogy sokszor csupán azért verik le
a fészkeket, mert a madarak csicseregnek,
ami zavarja az embereket.

Azzal nem számolnak, hogy ha eltûn-
nek a fecskék, akkor a rovarok ellen be
kell vetni a kémiai idegmérgeket, amelyek
minden rovart elpusztítanak, többek között
a beporzó rovarokat is, és a vízbázison, a
táplálékon keresztül az emberi szervezetbe
is bejutnak és minket is megmérgeznek
– figyelmeztetett a természetvédõ, aki sze-

Folytatása a 19. oldalon.

Veszélyben
a magyarországi
fecskeállomány
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rint a fecskék védelmében a lakosság toleran-
ciájának növelése mellett fontos lenne, hogy
változtassanak a szúnyogirtás szabályain is,
a jelenleg 4-5-6 százalékos biológiai szúnyog-
irtást 100 százalékra kellene növelni.

„Próbáljunk meg együtt élni a fecs-
kékkel!” – kérte a lakosságot Orbán Zoltán,
emellett felhívta a figyelmet arra is, ha
bárki azt tapasztalja, hogy a fecskefészkek-
ben kárt tesznek, akkor okostelefonon
rögzítse azt és jelezze az illetékes megyei
kormányhivatal környezetvédelmi és ter-
mészetvédelmi fõosztályának.

Ürülékpotyogtatás ellen
fecskepelenka

A fecskefészkek leverésének, megszünte-
tésének legfõbb oka az ürülékpotyogtatás,
piszkítás. Ez a probléma egyszerûen or-
vosolható a fecskepelenka használatával.

Ez a madárvédelmi higiéniai kiegészítõ
eszköz egy fészkenként legalább 30x20 cm
körüli fa, fém vagy mûanyag lap, amit köz-
vetlenül a fészek alá szerelünk fel. A fecs-
kepelenka felfogja az etetõ madarak és a
fiókák ürülékét, így a fészek alatti terület
tiszta marad.

Saját védelmünkben is
fontosak ezek az állatok!

A hazai fecskeállomány az élõhelyek

leromlása, a klímaváltozás és a társadalmi
tolerancia csökkenése miatt már így is
riasztó mértékben megfogyatkozott, felé-
re(!) csökkent az ezredfordulót követõ más-
fél évtizedben. Ha nem figyelünk oda rájuk,
hasonló folyamatok bekövetkeztére számít-
hatunk a szintén épületlakó házi és a me-
zei verebek, egyes baglyok és denevérfajok
esetében is.

Ezeknek a védett állatoknak az elpusz-
títása nemcsak törvénytelen, de ellentétes
jól felfogott érdekeinkkel is. A klímavál-
tozás egyik következményeként újabb és
újabb szúnyogok terjesztette betegségek és
rovarkártevõk tûnnek fel hazánkban is. A

„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

RAFFAELLO SZELET
HOZZÁVALÓK: A fehér tésztához: 5 tojás-
fehérje, 15 dkg cukor, 15 dkg kókuszreszelék,
2 evõkanál liszt, 1/2 csomag sütõpor. A barna
tésztához: 5 tojásfehérje, 15 dkg cukor, 15
dkg darált dió, 3 evõkanál kakaópor, 2
evõkanál liszt, 1/2 csomag sütõpor. A krém-
hez: 6 dl tej, 2 csomag vaníliás pudingpor
(fõzös), 10 tojássárgája, 20 dkg cukor, 25 dkg

margarin. A díszítéshez: csoki- vagy kókusz-
reszelék.
ELKÉSZÍTÉS: A fehér tésztához a tojásfehérjét
a cukorral kemény habbá verjük, majd lazán
beleforgatjuk a kókusz, a liszt és a sütõpor
keverékét. Sütõpapírral bélelt tepsibe öntjük,
és elõmelegített sütõben, 165 fokon 15 percig
sütjük.
A barna tésztához a tojásfehérjét a cukorral
kemény habbá verjük, majd lazán beleke-
verjük a dió, a kakaó, a liszt és a sütõpor ke-
verékét. Ugyanúgy sütjük, mint a fehér
tésztát.
A krém hozzávalóiból (a margarin kivételével)
sûrû krémet fõzünk, majd ha kihûlt, habosra
keverjük a margarinnal.
Ha mindezzel megvagyunk, a fehér tésztára
kenjük a krém 2/3 részét. Erre kerül a barna
tészta, majd a maradék krém. A tetejét csoki-
vagy kókuszreszelékkel díszítjük. 2-3 óra
pihentetés után jó étvággyal fogyasztható!

Újrahasznosítható
hulladék szállítása

májusban
Zöldhulladék: 22-én;

Csomagolási hulladék
(sárga zsákos):

1-jén, 15-én és 29-én
Bármilyen áttetszõ – nem fekete –

zsákban is kihelyezhetõ!

Ma ezt sütöttem ki

A HÓNAPOS RETEK
Tavasz elején az egyik legkedveltebb friss
zöldségünk. Közismerten gazdag C-vitamin
tartalma miatt népszerû. Fontos hatóanyagai a
kéntartalmú illóolajok, amik serkentik a kén
termelõdését és a kiürülését. Máj- vagy
epehólyag gyulladás esetén gyorsítják a gyó-
gyulást. Jótékony hatással van az érrendszerre,
segít a keringési problémák orvoslásában.
Enyhén vizelethajtó,
s a bélrendszer kar-
bantartásában is
fontos szerepe van.
Gyulladáscsökkentõ,
köhögés csillapítá-
sára is remek, segíti
a nyákoldást. Segíti az emésztést, étvágynövelõ,
erõsítõ, vitaminban gazdag. Nagyon jót teszünk
magunkkal, ha bõségesen fogyasztjuk. Ugyan-
akkor gyomorproblémával küzdõk ne fogyasz-
szanak sokat belõle, fõleg ne reggel, éhgyo-
morra. Általában nyersen fogyasztjuk, bármilyen
salátába a ropogós, lédús retek kitûnõ alap.
Fogyókúrázóknak ideális, hiszen magas rosttar-
talma tökéletes alapot szolgáltat a diétás ét-
rendhez. Friss leveleibõl nagyon jó saláta vagy
akár fõzelék is készíthetõ.

Folytatás a 18. oldalról.

fecskék, sarlósfecskék és denevérek ugyan-
akkor a legfontosabb szúnyogfogyasztó
állatok közé tartoznak, a verebek növényi
kártevõ rovarokkal táplálják a fiókáikat, a
baglyok pedig százával pusztítják az ege-
reket és patkányokat. Ha megsemmisítjük
ezeknek a szúnyog-, kártevõrovar- és rágcsá-
lóvadászoknak a szaporodó- és élõhelyeit,
akkor sokszorosára nõnek a védekezésre
fordítandó költségek. Ennél is nagyobb
probléma, hogy eközben súlyosan veszé-
lyeztetjük a lakókörnyezetünk biológiai
sokféleségét, csökkenthetjük hazánk mezõ-
gazdasági potenciálját.

For rások:  eco lo u nge.hu/vadon/
veszelyben-a-magyarorszagi-fecskeallomany

 www.mme.hu/fecske-es-deneverbarat
Sebõk Jánosné
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A rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. Nagyrápolti Szent-Györgyi Albert Nobel-díjas magyar orvos, biokémikus
véleménye; az elsõ rész. 9. A bölcsit követi! 10. … pásztor; felirat a piros alsón. 11. Erõteljesen
szúr. 13. Ellep a verejték. 15. Marót …; a Nova Kultúr Zenekar énekesnõje. 17. Revüvég!
18. Szélein sáros! 19. Így szólította Márai Sándor feleségét, Matzner Ilonát. 21. Ebbõl az irányból.
23. Arra vonatkozó. 25. Páratlan álom! 26. „… és Magóg fia vagyok én” (Ady-vers elsõ sora).
28. Az argon vegyjele. 29. Harsogás, zúgás. 32. Szent-Györgyi Albert véleményének második
része. 34. Sáros hólé. 35. Németország és Svédország autójele. 36. A raktár rövidítése. 38. Középen
ráír! 39. Bevonás cinnel. 42. Ami leesett. 45. Márványmintázattal díszített. 46. Vaskeret! 47. Az
erbium vegyjele. 48. Magnézium-hidroszilikát összetételû ásvány; szalonnakõ, zsírkõ. 50. Himbál.
52. Csíkos…; a tehénantilopok közé tartozó, szavannán élõ állat. 54. 19. századi költõ (Heinrich).
56. A közelebbi tárgyat. 57. Szent-Györgyi Albert véleményének harmadik, befejezõ része.

FÜGGÕLEGES: 1. Juh, latinul. 2. ...Ullmann; tokiói születésû filmcsillag. 3. Cirkuszi artista.
4. Január közepe! 5. Biztat, bujtogat. 6. Olasz állami olajcég (Ente Nationale Idrocarburi) névbetûi.
7. Olimpiai bajnok kötöttfogású légsúlyú birkózó, edzõ (András). 8. Ajándékoz. 9. Filozófiai fogalom.
12. Micimackó barátja. 14. Az elbeszélés rövidítése. 16. Mozgás kitûzött célpontja. 20. Holmit a
földön elhelyezõ. 22. Múlt századi amerikai színésznõ (Ginger). 23. Rábeszél, unszol. 24. Sevillai
Szent …; az internet, a tudomány és a technika után érdeklõdõk védõszentje. 27. Alma, tájszóval.
30. Gyorsan távozik. 31. Melléknévképzõ, az -ánk párja. 33. Kendõzetlen, õszinte. 34. Szaporán
lélegzik. 37. Pohárköszöntõ. 40. Az illetõknek. 41. Kerti szerszám. 43. Szavazatgyûjtõ láda.
44. … Tóth László; kortárs színmûvész. 46. Vágott virág tartója. 49. Titokban néz, figyel.
51. Tuniszban a bennszülött uralkodó címe. 53. Úgymint, rövidítve. 55. A nitrogén-monoxid képlete.

Törteli Híradó
A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes
Szerkesztõség címe:

Törtel, Szent István tér 1.
Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné

Szerkesztõségi munkatárs: Gyõr Miklós
E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron
Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

CSATORNA U. 8. Tel.: (53) 313-565

Terjeszti
Törtel Község Önkormányzata

A dadogós nyuszika a farkassal és a
medvével hajótörést szenved egy lakatlan
szigeten. Este a medve õrködik.
– Nem jött hajó – mondja.
Másnap a farkas.
– Nem jött hajó – mondja.
Harmadnap a dadogós nyuszikára kerül
sor. Telik az idõ, míg a nyuszika megszólal:
– Ha-ha...
A farkas meg a medve nem várják meg,
míg befejezi, azonnal a vízbe ugranak.
– Ha-ha-jól-lá-lá-tom, cá-pa-kö-kö-ze-le-
dik!

Az állatok az erdõben elhatározzák, hogy
viccmondó versenyt rendeznek. Megálla-
podnak, hogy akinek a viccén akár csak
egyvalaki nem nevet, azt megeszik. Nyu-
szika elmondja a viccét. Mindenki nevet,
csak a medve nem. Nincs mit tenni, meg
kell enni a nyuszikát. Ezután a róka
mondja el a viccét. Senki sem nevet raj-
ta, csak a medve.
– Te meg min röhögsz? – kérdezik a
medvétõl.
– Hát a nyuszika viccén.

A mi fecskéink
A minap arra lettem figyelmes, hogy a
nálunk lakó kisfecskék megjöttek. Boldo-
gok voltunk férjemmel, mivel ötvenöt éve
lakunk az utcánkban és a kisfecskék ta-
vasszal jönnek, õsszel családostól elvo-
nulnak. Tavaly is 14-en mentek el, három
költés volt. Olyankor végigülik a villany-
drótot és ott beszélnek, mesélnek egy-
másnak, búcsúznak. Õsszel én is elkö-
szöntem tõlük egy dallal, ami úgy szól
„Látlak-e még fecskemadár, lesz-e tavasz
lesz-e még nyár, ha én, akkor már nem
élek azért nálunk rakjál fészket.” Remé-
lem, még sokáig örvendhetünk nekik,
hogy megint visszatértek hozzánk.

Sz.J.-né

A NEVELÉS FONTOSSÁGA


